
О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 
 
1. ПРАВНИ ОСНОВ 
 
 Правни основ за доношење уредбе садржан је у члану 4. став 3. Закона о фискализацији 
(„Службени гласник РС”, бр. 153/20 и 96/21), којим је прописано да Влада може, полазећи од 
техничких и функционалних карактеристика електронских фискалних уређаја и специфичности 
одређене делатности, на заједнички предлог министарства надлежног за послове финансија и 
министарства надлежног за послове трговине, одредити делатности код чијег обављања не постоји 
обавеза евидентирања промета на мало преко електронског фискалног уређаја. . 
 
II. РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ УРЕДБЕ 
 
Разлози за доношење ове уредбе садржани су у потреби да се поједине делатности због своје 
специфичности ослободе обавезе евидентирања промета преко електронског фискалног уређаја, 
као и да се почетак примене Уредбe о одређивању делатности код чијег обављања не постоји 
обавеза евидентирања промета на мало преко електронског фискалног уређаја („Службени гласник 
РС”, број 32/21), усагласи са Законом о изменама и допунама Закона о фискализацији („Службени 
гласник РС”, број 96/21), којим је прописан прелазни период за прелазак на нови модел 
фискализације од 1. новембра 2021. године до 30. априла 2022. године. 
Имајући у виду да је основно начело Закона о фискализацији - свеобухватна фискализација, као и 
да ће ново техничко решење омогућити Пореској управи да поједностави систем контроле уз много 
веће могућности за адекватну анализу ризика постојања пореске евазије код обвезника 
фискализације и повећање обухвата канцеларијске контроле, што ће у великој мери повећати 
ефикасности рада Пореске управе и смањити степен активности код самог пореског обвезника, што 
ће и на страни пореског обвезника умањити трошкове и активности које нису директно везане за 
њихово пословање Уредбом о одређивању делатности код чијег обављања не постоји обавеза 
евидентирања промета на мало преко електронског фискалног уређаја („Службени гласник РС”, 
број 32/21) сужен је круг привредних субјеката који су ослобођени обавезе евидентирања промета 
на мало у односу на до сада важеће решење. 
С тим у вези, овом уредбом предлаже се да се у оквиру делатности 51.10 - Ваздушни превоз путника, 
због специфичности пословања ослободе обавезе евидентрирања промета али само у делу који се 
односи на међународни превоз путника. 
Поред тога, овом уредбом предлаже се да се у оквиру делатности 52.21 - Услужне делатности у 
копненом саобраћају, ослободе од обавезе евидентирања промета на мало преко електронског 
фискалног уређаја, само делатности које се односе на наплату и одржавање путева, мостова и 
тунела и наплату и одржавање паркиралишта или гаража, паркиралишта за бицикле, зимског 
смештаја приколица и др. која се наплаћују путем трећих лица, односно телекомуникационих 
оператора.  
Наиме, у оквиру делатности 52.21 - Услужне делатности у копненом саобраћају, сви послови у 
оквиру ове делатности имају обавезу евидентирања промета на мало преко електронског 
фискалног уређеја, уз изузетак да би се само поједине услуге у оквиру наведене делатности, а које 
се односе на наплату и одржавање путева, мостова и тунела и наплату и одржавање паркиралишта 
или гаража, паркиралишта за бицикле, зимског смештаја приколица и др. а која се наплаћују путем 
трећих лица, односно телекомуникационих оператора ослободе обавезе евидентирања промета на 
мало преко електронског фискалног уређаја. Предложена измена у сагласности је са начелом новог 
модела фискалнизације – проширење обухватна фискализација, чиме се постиже ефикаснија 
контрола свих испорука добара и услуга, укључујући и примљене авансе за будући промет добара 



и услуга на мало, што ће значајно допринети смањивању сиве економије у овој области и бољoј 
наплати пореза. 
Када је у питању делатност 92 - Коцкање и клађење, а полазећи од техничких и функционалних 
карактеристика електронских фискалних уређаја и специфичности одређене делатности, овом 
уредбом предлаже се да се поменута делатност, управо због своје специфичности, изузме од 
обавезе евидентирања промета на мало преко електронског фискалног уређаја у делу који се 
односи на игре на срећу чији је приређивач Државна лутрија Србије, као и за игре на срећу за које 
приређивач у електронској форми доставља податке о извршеном промету органу надлежном за 
игре на срећу, у складу са прописима. Наиме, привредни субјекти у оквиру наведене делатности су 
обвезници накнаде за одобравање и приређивање посебних игара на срећу и располажу 
програмима који су у непосредној вези са Управом за игре на срећу која врши контролу и надзор 
над радом ових привредних субјеката, односно промет који наведенени привредни субјекти 
остваре. С тим у вези, предложено је да се наведена делатност управо због специфичности 
делатности, као и због успастављене контроле од стране надлежног државног органа – Управе за 
игре на срећу изузузме од обавезе евиденитрања сваког оствареног промета на мало преко 
електронског фискланог уређаја.  
 
Овом уредбом врши се и правно техничка редакција текста. 
 
III. ОБЈАШЊЕЊЕ ОСНОВНИХ ПРАВНИХ ИНСТИТУТА И ПОЈЕДИНАЧНИХ РЕШЕЊА 
 
У члану 1. Предлога уредбе врши се правно-техничка редакција текста. 
У чл. 2. и 3. Предлога уредбе одређују се делатности, за које не постоји обавеза евидентирања 
промета на мало и примљених аванса за промет на мало преко електронског фискалног уређаја. 
У члану 4. Предлога уредбе предлаже се да Уредба о одређивању делатности код чијег обављања 
не постоји обавеза евидентирања промета преко фискалне касе („Службени гласник РС”, бр. 61/10, 
101/10, 94/11, 83/12, 59/13 и 100/14) престаје да важи 1. маја 2022. године. 
У члану 5. Предлога уредбе мења се почетак примене Уредбе о одређивању делатности код чијег 
обављања не постоји обавеза евидентирања промета на мало преко електронског фискалног 
уређаја („Службени гласник РС”, број 32/21). 
У члану 6. Предлога уредбе предлаже се да обвезници фискализације који нису у складу са Уредбом 
о одређивању делатности код чијег обављања не постоји обавеза евидентирања промета на мало 
преко електронског фискалног уређаја („Службени гласник РС”, број 32/21) и овом уредбом 
ослобођени обавезе евидентирања промета на мало преко електронског фискалног уређаја, дужни 
су да до 30. априла 2022. године ускладе своје пословање са одредбама Закона о фискализацији 
(„Службени гласник РС”, бр. 153/20 и 96/21) и подзаконским актима донетим на основу тог закона.  
У члану 7. Предлога уредбе прописује време ступања на снагу ове уредбе.   
 
IV. СРЕДСТВА НЕОПХОДНА ЗА СПРОВОЂЕЊЕ УРЕДБЕ 
 
За спровођење ове уредбе није потребно обезбедити посебна средства у буџету Републике Србије. 


